18/12/2023, 12:59 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/A5E58D21/03AFcWeA7DJAPXZ-mFpbFcAHyfrN1dimb1yLz1M4DMAJbmt_5Lv2DfaxPd9u7cR… 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA - SEMAGRIC
PORTARIA N°1140/SEMAGRIC/2023

PORTARIA N° 1140/SEMAGRIC/2023 Porto Velho/RO, 11
de Dezembro de 2023.

Nomear membros para compor o Comitê Interno de
Governança da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO do Município de Porto
Velho, no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Complementar n° 648 de 06 de Janeiro de 2017, Lei
Complementar n° 760 de 07 de maio de 2019 e Decreto n°
8.612/I de 26 de Abril de 2022.
CONSIDERANDO o Decreto nº 15.261 de 15 de junho de
2018, o qual nos termos do art. 14 dispõe que os órgãos e as
entidades da Administração Pública Municipal direta,
autárquica e fundacional deverão instituir Comitê Interno de
Governança com o objetivo de garantir que as boas práticas de
governança se desenvolvam e sejam apropriadas pela
instituição de forma contínua e progressiva, nos termos
recomendados pelo Comitê Integrado de Governança – CIG.
CONSIDERANDO, ainda, que as atribuições do Comitê
Interno de Governança estão previstas no art. 15 do Decreto nº
15.261/2018 e no art. 23 do Decreto nº 17.888 de 14 de janeiro
de 2022.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear membros para compor o Comitê Interno de
Governança da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, com a finalidade de assessorar o Secretário
Municipal na condução da Política de Governança da
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
a)Titular: Carlos Magno Ramos - Secretário Municipal de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento e Suplente: Francisco
Evaldo de Lima - Secretário Adjunto Municipal Agricultura,
Pecuária e Abastecimento;
b)Titular: Fernanda de Oliveira Xavier - Chefe da Assessoria
Técnica e Suplente: Leonam Matheus Silva - Assessor Técnico
Especial de Projetos, Convênios e Contratos;
c)Titular: Elisângela Barbosa Torres - Diretora do
Departamento Administrativo e Suplente: Patrícia Rodrigues
Afonso - Gerente da Divisão de Apoio Administrativo;
d)Titular: Dario Pavides Anastacio - Diretor do Departamento
de Estradas Vicinais e Suplente: Arnaldo Fortes Alves -
Gerente da Divisão de Manutenção de Estradas Rurais;
e)Titular: Francisco de Assis Negreiros - Diretor do D.D.A.A.A
e Suplente: Manoel Izidio Ferreira - Gerente da Divisão
Técnica de Implantação da Agroindústria;
f)Titular: Silvana Arnez de Castro Freitas - Diretora do
D.I.P.O.A.V e Suplente: Josikelle Sabrina Souza Santos -
Médica Veterinária;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CARLOS MAGNO RAMOS
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
- SEMAGRIC

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:A5E58D21

18/12/2023, 12:59 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/A5E58D21/03AFcWeA7DJAPXZ-mFpbFcAHyfrN1dimb1yLz1M4DMAJbmt_5Lv2DfaxPd9u7cR… 2/2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 13/12/2023. Edição 3620
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/